
Nr 10 ME D YCYNA WETERYNARYJ NA Rok XV

nation of the susceptibility tc the inhibitin€ action
of substances k:eing in th,, rabbit - serum, 5) deter-
mination of the propagation - curve in the amnio-
allantois cavities,6) Łhe determination of the inter-
ferentional pioperties 3ncL ol. virulence for chickens,
7) the determination of the neutralizing power ot
s!-Iums and the high of LD-SCO/o for chick embryos.

The results indicate that strains plw and Lederlc
vr'ere more pathogenic for chick embryos than the
strains H and Floz. The propagation of the first

rram€d strains was also more intensil,e in the amn,io -

allantois (:avum.
M,o,roover i,t wa;s ,demo,nstrate,d that strains less

pathogenic for chicteembryo and which more rapi-
dly get free from infected cells of embryomembra-
nes are more efficient in their interferentional pro-
perties.

In the ,attempts of differeirtiation of the strains
the adsorption and elution test with hen erythroc;r-
tcs can be used.

TADEUSZ ZIOŁO

Zmiany mor{oIogiczne w owlec

z Katedry Anatomii Patologicznej 'Wyalzialu wetelynaryjnego wSR w Lublinie
Kielownik: PTof. dr TADEUSZ żULIŃSKI

zakazonychnadnerczach
ustalonym wirusem wścieklizny (virus f ixe szczep Pasteura)

'W ostatnich latach lv literaturze spotyka się coraz
więcej prac zajmujących się morfologią na,dnerczy
przy różnych schorzeniach zakaźnych i nie zakaźnych,
w celu wyjaśnienia między innymi istoty schorzerria.
W badaniach tych na szczególną uwagę zasługują
ostatnio prace Mathioso (1954) i Ruba.ja (1958) którzy
stwierdzają uczynnienie kory nadnerczy w przebiegu
pomoru świń, Uczynnienie to vłyraża się przekształ-
ceniem (przemianą) postępowym, które charakter;*-
zuje się poszerzenl'em warstwy pasmowatej z rów.-
noczesnym zwężeniem lub zanikiem pozostałvch
warstw. Znaczne uczynnienie kory obserwował Thieme
(195i) u psów z przew-Iokłvm zapaleniem nerek. Grżam
(1955) i Thieme niedoczynnością kory nadnerczy oraz
przysadki mózgowej starają się wvjaśnić patogenezę
śmierci sercowej świń. Noż (1940, cr;t. w< Corsa)
stw;erdza nacieki limfocvtarnc w substanc,ii rdzen-
nej narlnerczy przy pryszczycy. Mathżas (1957) w ba-
daniach przeorowadzony-ch na psach chorych na no-
sówkę i wściekliznę stwierdza w nadnerczach rów-
ni.eż wyrażne zmiany morfologicztre. Tak więc u psól.;
z nerwową formą nosólrzki zwraca uwage spoisty wv-
glad kory. W pojedvnczych przypadkach obserwuje
tlieznaczne przervężenie warstlvy łukowatej. 7,wraca
tównjeż u\^/agę na komórki, rv którvch można za.v
ważl,ć rozbicie sllbstancji chromatvnowej jąr]ra i iejp1lldki w zarodzi oraz przedostawanie sie ich noza
śctlane komt':lkow4. W warstrvie środkowei i wewnę-
trz-e'i obserwllje brak lub zmrljejszenie ilości s,,dą-
nofi]nepo tł_llg7ęr,u oTaz znaczr,e zmniejsze,rie nodwói-
nig 7ą}arnlli2cvch światło lipoirlów. Na nodstawie tvch
zmjan str,vietdza. że przy nerw-owe,i formie n,nsów-
ki kora nadnerczv przekracza swo,ią fiziolo€iczną
czvnnośó. Natomiast przv wściekliźnje u psóvz kora
nad.erczv wvkazu je wyraźne, w różnvm stoonirr,
7rlziak5zenię czvnności, nie przekraczaiące wahą,i
fiziologiczn),ch. MorfoloFicznie wyraża sie t,n ilością
ciemno zaba,rrvionych komórek, zanikiem liooidów. jak
rólł,nież wvstępowaniem leukocytów o różnopostacio-
wych jądrach,

Badania własne
Mate,riał d,o badań s,tanowiły:
1) Nadnercza 20 owiec w wi,eku od 1 do 2

lat, używanych do pr,odukc,ii szczeoionki
przeciw wści,ekliźnj,e w Za,kładach,,Bi,ov7,g1"
w Puławach. Owce zakażane były ustalonym
wiru_sem wśc;ekliz,ny (wirus fix,e szcze,p Past,eu-
ra) przęz p,oda,wanie poCoponowo 0,5 rnl za-
kazoneoo .mózq,owia owc]/ 10 krotnie Tozci,eń-
Cz,One9o pł5lnem fiziologicznym. Po sie,dmiu
dni,ach w stanie zlłpełnego polażenia (ag,onii)
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owce Zostały poddane ubojowi przez skrwa-
wienie (prze,cięcie naczyń szyi).

2) Materiał kont,rolny stanowiły nadner-
cza l5 ,owiec zdrowych zakupio,nych rv Pań-
s,two,wych Zakładach Tuczu Przemysłowego
w Lublini,e. P,o d,okładnym pTzebadaniu kli-
nircznyrń i okresie, kwarantanny owce podda-
no równi€ż ubojowi plz€z skrwawienie.

l\{ikrofot. i. Kora nadnerczy owcy zdlowej. wyraźnie lvi-
doczna w-alstwa kłębkowata. Utrwalenie wg Bouin. Barwie-

nie hematoks'iiną i eoz'ną ""*, "oi,*'j 
,lo""1"o"*,""

Wycilki do b,adań p,obrane z częścj pośrod-
kowych nadn,elczy, ,o przepłukaniu w,oCą
utrwalono wg Bouin, Ońha i w formalinie,
następnie po pIz€lpj]owadżjenju plz,ez alk,oh,ol,e,
anilinę, ksyl,ol zatopiono w parafinie. Skraw-
ki histolrog,icz,n,e grubości od 5 d.o 8p barwio,-
n,o hemat,oksyliną Mayera i eozyną, iazanerrl
oTaz mebodą Sa,lazara. Pr,eparaty cglądano
pod mikro:ik,orp,sm o p,owiększeniu 1żOx460 x
cTaz 1350 x. Pr€,paraty opisano w drvu gr,u-
pach 1) zwie,rzęta konti.o]ne - 15 przy,pad-
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ków, 2) zwierzęf"ą zakażone ustal,onym wiru-
sem wścieklizny - 20 przypadków.

Grupa I (kontrolna)
Kora nadneTczy. W substa,ncji ko,r,o-

wei wyróżnia się trzy lvarstwy: kłębkową,
pasmowa,tą i siatkowatą.

Wał,stwa kłęŁkowa ze w,zględu na ciemni,ej-
sz,e zabarwienie jąder i plazmy ostr,o odcina
się od torebki i warstwy pasm.owatcj. Prz17
barwieniu hematoksylimą i e,ozyną u,yróżnia
się w niej fl,67ą rodzaje komórek. Jedne o plaź-
mre bar,wiącej się na kolor jasno różowy, ją-
dra pęcherzykowate, niekiedv ,owalne, z do-
brze zaznaczoną błoną jądrową z wyraźnym
zięb,:,m chromatyny ,craz d,obrze wid,ocznym
jąderk:ern. Obok tych komórek, w nieco
mniej,szej i]ości widoczne są komórrki, których
plazma barwi się na kol.or ciemno fi,oletowy,
o mni.s,jszych jądrach rprzeważnie kształtu
okrągłeg,o lub owal,nego, ze zbitym zrębem
chrcmatynowym.

Mil(lvro;. ż 11ord rra0irerczy owcy zolowej. Warstwa siatko-
l.,ata. Utr\l,alanie w 10rmalinie. Barwienie hematoksyliną

i eozyna. Pow. obj. 1,61 ok. 3

Foto J. Paceu,i.z

Przy barwieniu azanern wyróżnla się trzy
rodzaje kcmórek. Jedne o plaźmie barwiącej
-qię n,a kolor jasr:,oróż.owo-niebi,eski, z iasnyrn
pęcherzykowatym jądrern, o wyraźn3.rn zrę-
bie chrcmatyny, błcną iądrową i jąd,erkiem.
W niec,o mniejszej ilości spotvka, się k,omórki
,o zaba,rw: eri.u zar.o,dzi na k,o],or ni.e,bi,eskof!o-
letowy, z jądrami o zb'ty,m, n:ewyraźnym
zrębie chr,omatyny k,oloru fi,ol,etowego z o,d-
cieriem pcmarańcz,owym. W końcu wystę-
pują,p,o;edyncze komórki k,oloru fi,oletowo-
p|amar?ńczcwego, ksz,tał,t,u klinorvat,e,go, o nie-
wyraźnym jądrze, wzglr;dnie o jądrze posia-
daiącym nieregularn€ zal,ysy.

Przy barwieniu metodą Salazera większość
kc,mór,ek barwi się na kolor czarny, pozostałe
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przejmują barwę giemniejszą, Różnice w inten-
sywn,ości zaba,rwienia nie są tak wyraźne, jak
w pozo,sta,łych warstwach k,ory.

Mikrofot, 3. KoIa nadnerczy owcy zakażonej ustalonym
wirusem wścieklizny, Kora przybiera wy8ląd jednolitY pas-
mowaty, warstwa kłębkowata przewężona uciśnięta. Ijtrwa-
lar)ie lvg Bouin. Barwienie azanem. Pow. obj. 10 ok. 10

Foto J. Pacewicz

Warstwa pasmowata jest najsilni,ej roz-
winiętą warstwą kory nadnercza. Komórki
ciasno układają się obcik siebie, tw,orząc pa-
sma o układz:e pr,ornienistym. Przy barwie-
niu hematoksyliną i e,ozl,ną widoczne są dwa
rodzaje k,ornórek: jasne i ciemn,e. 'W komór-
kach jasnych zaródź rna wyraźną, bud,owę
pia,nkowatą, jądra są pęcherzykowate, z wy-
raźną błoną ją,drorvą, zręb,sm ,chromatyny i
jąderkiem. Kcmórki ciemniejlsz,o pcsiada,ją
iądra rnni,e,jsze, kształtu okrągłego lub owal-
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Nlikl . rO u. ł §Ji'a
Wirusem tścieklizny
mo-!vaty. Utrwalanie

nauDcrcZy owcy zakażonej ustalonym
v/arstv.;a si,atkowata na vygląd Das-
wg Bouin. Barwienle azanem. Pow.
obj. 10 ok. 10

Foto J. Pacewicz,
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n€go, ba,rwiące się intensywnie na [<o,1or ciern-
n,o,fi,o1.etowy. Zrąb ich chromat;,ny jest nie-
wyraźny, zbity, ciemn,o się barwią,cy.

Po zabarwieniu azanem rvyróżnia s,ię trz;v
r,odzaje komónek, Komór'ki z zarodzią barwią-
cą się na kolor jasn,o-szaro-fi,oletowy, z wy-
rażnyrn jądrern o luźnym zrębie ,chr,omatyny
i d,obrz,e widocznym jąderkiem. Drugi rodzaj
kornórr:k barwi się na l<,cj,or cie,mnofioletowy
1ub n,ebieski ,o mni,e,j wiclocznej, p!_ankowatej
brr,d,owi,,. zerodzi. Jądra okrągłe lub owalne
barwią się na kolor ciemno-fioletow"l,,. lu,b z

Llikrofot, 5. KoIa nadnerczy owcy zakażonej ustalonym
wirdsem wścieklizny, Komórki warstwy kłębkowatej i pas-
mowatej barwią się jasno, plzy czym układ i kształt
komórek charaktelystyczny dla poszczegóInych rvarstw jest
zacholvany, Irtlwalanie §g Bouin. Barwienie azanem. Pow.

od,cienri,ern p-omarańczowym. ;' #;;-
ny j:st zŁ,ity, o nieregularnych zarysach.
ldąc od z,ewnątrz (od warl-"twy kłębikorvej) o,b-
serwuj,e się rzadkie rozmie,szczenie tych k,o-
mórek, zagą,szczające się w kierunku d,o war-
stwy siatkow,ej. Prócz teg,o obse,r,wuje się (po
utrrvaleniu wg Ortha) komórki kształtu wi,e-
lo,bocznego lub klinowatego, których jądra
l zaródź ba_r,wią srię na ko]or cz,erwct}o-poma-
rańczo,vły. Występują one p,oj,edynczo, Tza-
dziej łączą się wypustkami pro,t,oplazrnatycz-
nymi ,tworząc lpa§rna. Ilość ich wzrasta stop-
niowo w kierunku warstwy siatkowe,i.

Barwieniem wg Salazara większość komó-
rek wybarwia się na kolcr jasno szar1,, mni,ej
spo,tyka się komórek o k,ol,orze ciemno-szarym.

Wa,rstwa siatkowata nie jest tak osiro o,d-
graniczona, od warstr,vy pasmo'watej, jak war-
stwa , kłębkorn a. Za,zna,cza sią je,dnak ba.rdz,o
wyraźnie ze względu na dużą ilość c,iemno
zabarwionyc,h jąder, loraz siatko,waty układ
pasrn k,omórkowy,ch. Iiorrrórki cząści ziewnę-
trzre1 tej wars,twy są podobre d,o komóre'k
warstwy pasmowatej. Od strony ,substancji
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rdzennej ę spłaszczone i ciasno ułożone obok
siebie, miejscami wnilkające d,o -łzarstwy
rdzen.nej. Często występują również zatoiko-
wate rozszerzenia naczyn włos,owatych. w nie-
których przypadkach wypełnione, mierną ilo-
ścią krwi.

Barlłli,enie he,matoksyliną i eozyną wyka-
zuje, tak jak i -w p,oprzednich łvarstwach,
dwa r,odzaj,e komórek, Struktura pianlk,owaIa
plazmy jest słabiej wid,oczna.

Barwieniem azanem stvrierdza się ,obecność
trz,ech rodzajów komórek. Komórtki clem,niej-
_.ze wys,tępują v/ większ,ej ilości po strcnie
przyśr,cdkcił"e j, p ośród których y ozmj,eszczon,?
są poj ed"yn,cz,e kom,órki kształtu wi,el,olb,oczne-
8o, barwiące się cz,erwono-pomarańczowo.
B,arwti,enl,e wg Salazara potw_ie,rdza obtaz uzy-
-skany przy ba,rwi,eniu hernatctksyliną i eozyną.

Sub"ta,;icja T,dz,€|nna wy,raźnie odqranicza
slę ,od substa,ncji koro,w,ej. Wykazuje mniej-
sz,e zróżnico,wanie swej budowy niż k,ora tegc
na,r,ządu. He,m,a,tcksyliną i e,ozy]ną część obwo,-
dc,wa bar"ari się na kol,or fio,letowy, część

kołor jasno
7r.ej, ksztrłtu
w,orzą pasma
że miejscarni

r.rtkania gr:uczołoweg,o. Komórki części p,c-
śr,odkowej są kształtu wielob,ocznego układa-
ją się w zespoły otocz,ore tkanką łączną.

Barwieni,em he,mat,oks;,liną i e,ozyną wy-
róż,nia się dwa ro,dza,je komórek: jasne i ciem-
ne. W części p,ośrodk,owej przeważają komórki
barwiące, się na kolor różowy, z jądrami pę-
che,r,zykowatymi, o wyraźnym zrębie chroma-
tynowym. W części obwodowej pomiędzy ko-
mórkał-ni jasnymi wystepują komór.ki mniej-

Mikrofot.6. KoIa nadneIczy oWcy zakażonej ustalonym
wirusem \Ą,ścieklizny. Konórki walstwy pasmowatej i Siat-
kowatej bal\illą Się jasno KomóIki cienne w-ystępują bar-
dzo lzadko. Układ komórek warstwy Siatlrowatej zachowany.
Utlwalanie wg Bouin. Balwienie azanem, Pow. olr j. 10 ok. 10

Foto J. Pacewicz



Nr 10 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XV

sze, ciernne z jąrdrami o nieregularnych za-
ry§,ach, barwiącymi się na kolor ciemno-fńo-
let,owy. Chr,omatyna jądrowa posiada struk-
turę zbitą. P,odobne wl,niki podziału komó-
rek na jasne i ci€mne obs,erwuje się również
przy barwieniu wg Salazara, szczegóInie aza-
nem,

W celu wykazania komórek cn-romochłon-
nych zastos,owano lłtrwalanie wg me,tody
Ortha. Barwion,q wszystkimi trzę,rna. met,o-
da,rni, ,obserwując w części ipośr,odł<,owej istoty
rdz"e,nnej nadne,rcza zabarwieni,e,około połowy
z ,ogóI,nej ilości jasnych komórek na kolor
żółto-zielony o różnych o,dcieniach. Załlarwie-
nie to pod postacią ziarnist,ości wystę,puje w
zaraldzi kornórkowej i jądrze, albo ież tylko
w jądrze komórk,owym, lub tyiko zaradzi.
W części ob,wodowej źabarwienie ko,mórek na
kolor. zółt,o-zie1,ony,jest mnie,j intensywne.
Komórki te ,występują pojedynczo lub w. ma-
łych skupienia,ch.

Grupa II. (Nadnercza owiec zakażonych
ustalonym wilrus€iTr wścieklizny).

K,ora nadnę\Tczy owiec zakaż,onych zacho-
wuje się ,odmiennj.e, tak pod względem barw-
]iwo,ś,ci, jak i ulkładu komórek. Biola.c pod
uwagę st,opień nasilenia tych zmian rnożna by
wyróżnlć trzy zasadni,cze,g}"tłpy.

? KoIa nadnercZy owcy Zakażonej u.taionym
uśCiektizi]y. w s-arstwie siatkowatej prZeważają

jasne. Bars,ienie net. salazafa Pow. obj. 10 ok 10

Foto J, Pacewic7-

W pierwsz,elj grupie 
- komo,rki wacrstwy

kłEbklowej, lp,Izy stoso\Maniu ws]zystkich rrle_
t,od barwienia p,rzyjmują barwę jasną Jądra
}<crnórk,owe są pę,cherzyl<,owate Iub c,walnre, z
wyr aźnym zrębe,m chr,o,matynowyrn, lnernlbla-
ną i jąd,erkiem. Pojedyr\cze, wzg]ędnie w fio-
łych zespoła,ch rnożna spotkać komóriki b,ar-
wiące s,l,ę ciernniej, o intensywnie balwią,cych
się jądrach z mi,ewyrażnyrn zbitym zręb,em
chro,rna,tyny. P,o układzie k,omórek, mimo jed-

'"} n'§h",uŁT *1
obj' 20 ok' 

Joro ,. pacewicz

norod,negłr zabarwieni aż rrlaŻna odróŻn'rĆ war-
stwę kłębkowatą od warstwy pasmowatej.

W warstwie pasrno,watej komórki również
barrwią się sła,b,o,, wykazując wyrraźną budowę
piankowatą. Hemat,oksyliną i eozyną komór-
ki barwńą się na kolor jasno różowy, jądna
ich są pę,cherzykowate lub owalne, z wyraż,
nie zaznaczroną błoną jąldlową, strukttirą chro-
matynową i jąderkiem. Azanern barwią się te
kornórki na k,olor szaro niebieśki luJr jasno
niebieski, wg Salazara - 

jasno szary. Bardzo
nieliczne ko,rnórki o zabarwie,niu ciemnliej-
,szym występują poje,dyrrczo lub w skupie-
nia,ch, a łącząc się ze s,obą wypustkami proto-
plazmatycznymi, twotzą nieregularne, ptze-
Iywane. pas na. Cwalrre ich jądra posiada,ją
zbity z,rąb chroma,tynoił,y. I1ość k,omóre]<
ciernnych zwiększa się idąc qr kierunku war-
stwy siatkowatej.

Warstwa siatkowata jest nieco zwężona,
jednak ,dobrze widoczna, dzięki ob,ecn,ości
d,ośó znaczne,j ilo,ści ci,:mn,o barwią,cygh 5ię
kornórek (we wszys,tJ<ich rnet,odach barwie-
rria). W za,sadzie sp,otyka się jednakorvą ilość
kornórek jasnych i ciemnych, jedynie miej-
-.,cami zda, ą slię przeważać komór,ki ciemne.
Jądra ko,mórek jasnych są pęcherzy,|xowate,
o wyraźrnym zrębie chr,omatyny, wyrażnej
błonie jądrowej i jąderku, na,t,omia,s,t i'ądra
komórek ciemtrych posiadają bogaty, lecz nie-
wyrażny zbity zrąb chro,matyny,

Do drugiej gTqpy rnożna zaliczyć piz}pad-
ki, w których komórki wszyst[<ich warstw
kory barwią się jasno we wszystkicil stoso-
rvanych meto,dach barwiet-iia. Jądra iych ko-
mórek są kształtu pęcherzykowatego lub owal-
nego, niekiedy o obwodzie pofałdowanym,
posiadają wyraźny zrąb chromatyny i jąder-

l,,tik ro,f ot.
\YlIuSein
i(cln ó|ki

o)l
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ę,o. Pfjęjrscami jedna]k, s,zcz€rgólnie w warstwie
siatkowa,te,j, m,O|zna s,p,otkać odolsobnione ko-
mórki, barwiące się ciemniej, z jądrem o nie-
rvyi:aźiym zrę,b,ie ,chromatyny. Mimo jedno-
rodnej na ogół barwliwoś,ci, p,cszczegól,ne
war.twy m,ożna odróżnić po układzie, komó-
re&<, wz,ględn,ie pasm komórkowych. Niekie -

dy o,dnosi się wraż,enie jakby pewn€ zesp,oły
k,omórek wars|twy kłąbk.owej były jeszcze
jaśniej zabarwione. Zaródź komórkowa wszy-
stk:ch warstw posiada wytaźną budor,.lę pian-
k,owatą.

W trzecielj grupie kora nadn€rczy ma wy-
gląd jednolity pas,mo,waty, o komórkach jas-
nych, z jądrami pęchelrzykowatymi, z wyraż-
lym zrębem chrorrratvnv. Komórki ciemne
występują p,ojedynczo w bardzo, małej itrości.
lvilej]scami o,bserwuje się zespół komórek p,rzy-
pomina,jący §wym układem warstwę kłębko-
rvatą, silni,e uciśniętą, o komór.kach jasnych,
ciasr.o ułcżonych o,bok slebie. Warstwa siat-
kowata ma wygląd jednolicie posmowaty.

S,ubs,tancja rdz,enna ovriec zakażon.v,ch usta-
lonym wiius,em wści,eklizny, w porównaniu
z substancją rdzenną owiec zdrowych, wyka-
zuje pewne odchylenia pod względ€m barwli-
wcści kcmórek i zawartcści substancji chro-
m,ochłcnnej, Sz,czególnie w I i II grnu,pie p,rzy-
padków k,omórki warstrvy rdzennej barwią
się w olbrzymiej większcści jasno. Jadra są
pęcherzykowate lub owalne z wyraźnym ztę-
Lem cnlcmatyny. Komórki ciemne rozmiesz-
czone są p,ojedynczo, jądra ich posiadają wy-
rażny zrąb chromatyny. Cała warstwa rdz,en-
na barwi się po utrwaleniu wg Ortha na ko-
Ior żółtc-zielony intensywni€ ,w centl.um, ja-
śr:iej na ,obwodzie, t przez to wyraźnie odgra-
nicza się od substancji siatkowatej. Przeważa-

Mikrofot. 9. 'Warstwa rdzenna owcy zakażonej ustalonym
wiruserll wścieklizny. substancja chromochłonna wypełnia
pra,die całą warstwę rdzenną. UtTwalenie wg ortha. Barwie-

nie hematoksyliną i eozyną. Pow. ob. 20 ok. 7

Foto J. Paceł\,icz
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ją komórtl<i, k,tórych zarodź i jądro bar,wi się
na żółŁo-zielono,. W III grupie przypadków,
warstwa rdzenna pod względem barwliw,ości
k,omc,rek i zawartości sulostancji chrornochłon-
nej ,rrie różni się od warstwy rdzennej rwie-
rząt zdrowych. Czasami obserwuje się tylko
nieznaczne, zmniejszenie się substancji chro-
mochłonnej.

Mikrof ot. 10. warstwa 1,dz3nna nadnelczy owcy z-xa -o_rej
ustalonym wirusem wścieklizny. Przeważają konóIki jasne.
KomóIki ciemne w},stępują pojeclynczo. Utrwalanie forma-
liną, Bar§,ienie hematoksyliną i eozyną, 

'"J;,""oj, iTT,]:

Omówienie wyników badań
W I. grupie (kontr.olnej) zróżnicor,va,no za

pcrnocą trzech m,ert,od barwienia w korze nad-
n€rczy trzy wyraźnie zaznaczone warstwy,
w których wyróżnić można k,omórki więlrsze,
jaśrriejsze i nieco mri,ejsze, ciernniej zabar-
wione,, rradto b,arwienie azan€m vrykazuje
je,"zczr trzeci rcdzaj korrrórek, nie]icznie re-
prez€ntlow|anych, barwĘcych się na cz€Twonc
lub,p,orna,rańczo,wo. S,t,osunek il,ościowy ko-
mórek jas,nych d,o ,ciemny,ch waha się w po-
szczę,gólnych warstwach kory. W wa,r,stwie
kłębkowatej stwierdza się nieco większą ilość
kc,mórek jasnych, Wzy czym pTz€waga ko-
rnórek jasnych zazna,cza się szczegóini€ w
warstwie ,pasmo,wate5'. W warstwie siatkowa-
tej przevlażają komórki ciemno zabarwione.
Jąd,ra kcrnórek jasnych są zwykle il<ształtu
owalneg,o lub okrągłegc, z wyraźnvm zrębem
chr,ornatynowym, z wldoczną do,brz,: błoną
jądrową i jądenkie,m. Jądr.a kornórek cie,m-
nych są rnniej,sze, owalne lub okrągle, ciem-
no się barwiące, 7 niewytażnym zbitym zrę,
bem chromatyny.

W sr.lbs,tancji rdzennej wyróżnia się d,wa
r,odzaje komórek, licznie jsz;rch jas,nych ,oraz
c,ieł,nne. Komórki chr,ornochłonne stkupione §ą
w ,części pośrodkowej, zajmując rrrniej więcej
połowę obszaru pola substancji rdze,nnej.
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Wg Matthiasą i Tonuti,ego (cytat za Matthia-
sern) różny sposób barwienia się komórek kory
j,est wyrazem ich o,dmlennego stanu ,czynnołścio-
w,ego. Wg Tonutuego (cyt, za Matthjasem) ko-
mórki iasne są w stanie czynności wydzielnicz,ej,
kcmórł<i c,emn€ uważa an za formy slpoczyn-
kowe, ,na,tomiast komórki barwiące się na ko-
1or pomarańc,zowy st,anowią p€,wn€go rodza-ju rez,erwę. Tonuti w §zeregu d,o,śrł,iadczeń

kazał przemianę komórek ciemnych w ja-
sne olraz p,Ioces odwr,otny. Przemiany te są
uzależ,nione od stopnia czynności wydzielni-
cze1. Stopień nasilenia czynności wydzielni-
cze,j wyraż,a się również polern przeksz,tałcen
postępowych lu,b wstecznych.

Zgcdnie z tymi zapatrywaniami, porównu-
ją,c obiselwowane obtazy histolqgiczne w
drugiej grlupie przylpadków z abr.azanti p,rzy-
padków $upy I (kontr,olnej) wynika, że nad,-
neTcza owiec 'zakaż wirusem
wścieklizny wykaz różrrrym
stopniu nas,ilenia, o,logiczne,
świad,czące o ich czynnym u,dzia,le w schorz,e-
niu. Zmiany ,te wyrażają się za,chrvianiem
stąsunku w ilości kornórek jasnych d,o ciem-
nych. W'e wszystkich barj_anych przypadkach

. tej grupy przeważają w całej korze nadnerczy
k,ornórki jas,ne, jedynie tylk,o rozmicszczenie
ich w p,oszcz,ególnych warstwach jest różne.
W lsześciu przypadikach stwier,dza się ol-
brzymią rprz€wagę ikcrnórek jasnych, przede
wszyst}<-m w warstwie kłębłkowatej i pasmo-
watej, natorniast w warstwie siatkovra.tej re-
prezentowane są licznie komórki cie,mne, przy
czym warstwa ta czyni wrażenie przewężo-
n€ti. Warstwa kłębk,owata j,est ,wi,doczna mi-
m,o niema1 j,ednorodr_,ej bra,r,wliwości dzięki
temu, że jest zachowany charakterystyczny
dla t=j warstwy układ komórek. W drvu przy-
padkach zauważa się w tej wars,twie slkupie-
nia komórek,ciernnych.

W ,pewnych przypadkach komórki ws,zyst-
kich warstw kory ba,rwią się ja,sno, jedynie
tylk,o ,w warstwie siatl<owatelj s,twierdza si,ę
pojedyncze komórki ciemne, przy czym układ
kornórek cha,rakterys,tyczny d,la rpo;;zcziegół-
ny,ch warstw jest zachowany.

W siedm,iu przypadtl<ach kora nadne,rczy,
opróc,z jednorcdnego ba,rv,ienia się komórek,
p,osiada również jednolit.y pasrnowaty wy,gląd
na ,cał,ej przestrzeni. W nielicznych tylko
przypadkach stwierdza się ogniska \^,arstwy
kłębkowa,te,j, zepchnięte pod to,rebkę, o ko-
mó:kach jasny,ch, silnie uciśniętych, ciasno
ułoż,onych obok siebie. Jest to typowy obraz
przekształcenia postęlporvggg zewnętrznego
i wewnętrzne,go,

Zmiany powyższe zdają lsię ptzemawiać za
czynnyrn tldziałem kory nadne,rcza u owiec
zakażonych u"staionym,wirusem wścidklizny,

w sensie wzmożonej czynności wydzielniczej
gruczołu1 przekraczające,j nawet w F€wnycn
przypa,dka,ch fizjo}ogiczną jego wydolność.

Porównując olbnazy his,tologiczne części
rdzenn,ej ,nadnerczy ,zwieTząt zakażorryc,h z ta-
kirni orbrazami u zwierząt kontrolnych zau,
waża się również p€wne znamiernne różnice.
IJ ,rvłierąt zakażony,ch ule,ga zmianie stosłr-
netk korrrórek ciemnych do j,asnych na il<orzyść

nichwIiII
III st,os,unek
jest podobny,
I ,i II gru,pie

cja chrornochło,nna wypełnia prawie całą
warstwĘ tdz-enną, w grupie III itościowo
przed"stawia się w zas|a,dzie jak w korze zwie-
rząt kontrolnych, lurb też jest jej niec,o rrmĘ.

Wnioski
Ko'ra na,dnerczy owiec zakażony,ch ustalo_

nym wirusern wście,klizny (uirus Jit,l, szczep
Pasteura) wykazuje wyraźne, o różn;łn stop-
niu nasilenia zr.rrtany mcrfolo,giczne, świa,d-
czące o czyr:rrym udziale w przebiegu scho-
rzenia. Zrniany ,te wyrażają się:

1, Przewa,gą komórek jasnych nad cie,mny-
mi ,lre wszystkich warstwach kory.

2. Komórrki wszystki,ch wa,rstw kory ba -
wią się jasno, przy czynl widoczne są grani-
,ce p,oszczególr:ych wa,rstw.

3. Jed,noro,dny pasm,owaty wygląd kory -świad,czący o przemi,anie p,ostępowej z,ewnrę-
trznej i wewnętrznej.

4, Warstwa rdzenna v/ykazuje nviększ,enie
subs,tar-,cj,i chr,o,mo,chłołrrnej, je,dynie tylko
w grupie IIi badany,ch ,p,rzypadków zachowu-
je się jak u zwierząt kontrolnych,
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